
CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA
Mandatario senza rappresentan za del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Rcg. Sic. n. 467 del 12/09/20(7)
giusta Deliberauone Comm issario Straordinario !l. 8 del 30/10/20/7

DETERMINAZIONE DEL DIREnORE GENERALE

n.lOdel }3. f)'J.tD'l.-o

OGGETTO: CIG Z412CEF577 - Pulizia locali consortili. Impegno e liquidazione somme per Il

trimestre 2020 e per attività straordinaria .

.- ~
L'anno duemilaventi, il giorno I ll..c01 0=- - del mese di maggio, il Direttore Generale del

Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del

26/10/2017, con i poter i conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215 ;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella
G.U.R.S . n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della loR. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella
G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con D.P.R.S. n. 468/2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si
determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione
delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad
istituire un "periodo transitorio" , sino al 31/12/2018, per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandat o senza
rappresentanza'! (art . 1705 codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTA la Deliberazione del Commissa rio Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso
atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell 'istituito

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al
30/ 0 6/ 20 19 del "periodo transitorio" già ist it uito con la cit at a deliberazione n. 8 del 30/10/2017;

l



VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario

Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al

31/12/2019;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 452 del 13/12/2019 e del Commissario

Straordinario n. 47 del 19/12/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al

30/06/2020;

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTA la Determinazione n. 47 del 22/10/2019, con cui è st at o affidato il servizio di pulizie dei locali

con sortili adibiti a sede principale dell'Ente alla ditta SO.GE.AM Srls, con sede in via Corbino Orso

ZIR, Messina, P.1. 03292090838, per un corrispettivo di € no,oo oltre i.v.a. al mese;

VISTO il contratto sottoscritto con la ditta SO.GE.AM Srls in data 23/10/2019;

CONSIDERATO che il suddet to affidamento è stato prorogato per i primi tre mesi del 2020 e vista la

Determinazione n. 13 del 10/03/2020, di impegno e liquidazione somme per tale periodo;

VISTA la relazione del Dirigente dell'Area Tecnica Progettazione trasmessa con nota prot . n, 611 del

11/05/2020;

PRESO AnO che si tratta di attività inerenti l'igiene e la pulizia ordinaria e straordinaria da svolgersi

presso la sede principale dell 'Ente, necessar ia per assicurare la regolare prosecuzione e continuità
dell'attività istituzionale;

RITENUTO di dovere impegnare, in favore della Ditta SO.GE.AM Srls, la complessiva somma di €

1.210,00 oltre l.v.a., così composta :

1) € 250,00 oltre LV.a. per l'attività di disinfezione straordinaria connessa all 'emergenza
Coronavirus - Covid 19 dei locali consortili svolta in data 13 /03/2020;

2) € 810,00 oltre i.v .a. (€ 270,00 oltre LV.a. al mese) per il servizio di pulizie in corso di
svolgimento nei me si di aprile, maggio e giugno corrente anno;

3) € 150,00 oltre i.v.a. , in relazione all'attività di disinfezione straordinaria connessa
all'emergenza Coronavirus - Covid 19 , da eseguirsi in data da definirsi nel corso del mese di maggio
2020;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del

bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, è "
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti st anziament i di

spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'e sercizio finanziario 2019-2021, adottato con
deliberazione consort ile n. 13 del 28 /05/2019 , approvato da parte dell 'organo tutorio con D.R.S. n.

901 del 10/06/2019;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni

patrimoniali certi e gravi all'ente;

preso atto di quanto in premessa

DETERMINA

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 1.210,00 oltre l.v.a, in favore della ditta SO.GE.AM Srls,
con sede in via Corbino Orso ZlR, Messina, P.1. 03292090838, per le seguenti motivazioni :

2



1) € 250,00 oltre LV.a. per l'attività di disinfezione straordinaria connessa all'emergenza

Coronavirus - Covid 19 dei locali consortili svolta in data 13/03/2020;

2) € 810,00 oltre LV.a. (€ 270,00 oltre LV.a . al mese) per il servizio di pulizie in corso di

svolgimento nei mesi di aprile, maggio e giugno corrente anno;

3) € 150,00 oltre i.v.a ., in relazione all'attività di disinfezione straordinaria connessa

all'emergenza Coronavirus - Covid 19, da eseguirsi in data da definirsi nel corso del mese di maggio

2020;

DI LIQUIDARE la suddetta somma previa verifica della regolare esecuzione del serVIZIO ed a

presentazione di fattura, imputandone la spesa sul Capitolo 141, della Parte Il Uscite, del Bilancio di
Previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021.

3



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa si esprime parere: FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

__o Il Dirigente Area i' 'ontabllltà e Finanza
/ \ l I ~. . I

/ .-;:, >- i l ~ Dott. GiLt', Q ar allo
I~ -, ~'~••--"'~~!,:,,, ··y r
f", .'" •. ., .~ ~\
{ ~' :" -'~/ \.~ \
: ~ • tC;J l . .
\ c:, . j l / !
\ r.;. -, .'- - ,..' J
\ ..O-<·"~ è: ~ì~'; C-,') ../

-., ; ... ."'\,.. ,,/

<, GE-lrflFìcATO DI PUBBLICAZIONE

0-
Si certifica che la presente Determinazione n. .<,0

stata pubblicata all 'Albo Consorziale dal A S' . Q ç. '202.0 a1 _

Messina,

Il Funzionario Direttivo
Dott. Anselmo Salvà

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it­
sezione Albo Pretorio

È copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Messina,

Il Direttore Generale

4


